
Wy mien ni ki cie pła mu szą być wy ko na ne
z od po wied nie go ga tun ku sta li au ste ni -
tycz nej, któ rą do bie ra się w opar ciu o okre -
ślo ne wa run ki prze wi dy wa ne go za sto so wa -
nia: za kre su tem pe ra tu ro we go pra cy i skła -
du che micz ne go wo dy. Nie mniej istot nym
za gad nie niem wpły wa ją cym na trwa łość
wy mien ni ków jest za pew nie nie sta bil nych
wa run ków, w dłu gim okre sie eks plo ata cji.

Wy so ko sto po we sta le od por ne na ko -
ro zję chro mo wo -ni klo we o struk tu rze
au ste ni tycz nej wy wo dzą się z kla sycz nej
sta li od kry tej oko ło sto lat te mu, któ ra
zo sta ła okre ślo na ja ko stal ty pu 18/8, co
ozna cza, że za wie ra 18% chro mu i 8% ni -
klu, resz tę sta no wi że la zo, z nie wiel ką
za war to ścią wę gla, rzę du 0,1%. Sta le te
są bar dzo roz po wszech nio ne i wy ko rzy -
sty wa ne ja ko ma te riał kon struk cyj ny w
wie lu ga łę ziach prze my słu m.in. spo żyw -
czym, prze twór czym, far ma ceu tycz nym,
che micz nym, w ener ge ty ce, na zbior ni ki,
re ak to ry, róż ne urzą dze nia, w tym rów -
nież wy mien ni ki cie pła.
● Od po wied ni ga tu nek

Wy mien ni ki cie pła pły to we lub ru ro we
za rów no prze my sło we, prze zna czo ne do
pod grze wa nia wo dy użyt ko wej, jak i w
cie płow nic twie są sto so wa ne co raz czę -
ściej przez in dy wi du al nych użyt kow ni -
ków. Mu szą być one wy ko na ne z od po -
wied nie go ga tun ku sta li au ste ni tycz nej,
któ rą do bie ra się w opar ciu o okre ślo ne
wa run ki prze wi dy wa ne go za sto so wa nia:
za kre su tem pe ra tu ro we go pra cy i skła du
che micz ne go wo dy. Nie mniej istot nym
za gad nie niem wpły wa ją cym na trwa łość
wy mien ni ków jest za pew nie nie sta bil -

nych wa run ków, w dłu gim okre sie eks -
plo ata cji. Wie lo let nia bez a wa ryj na pra ca
wy mien ni ków cie pła jest moż li wa tyl ko
przy speł nie niu szcze gó ło wych wa run -
ków po stę po wa nia eks plo ata cyj ne go;
prze strze ga nia okre so we go czysz cze nia
che micz ne go wy mien ni ków sub stan cja -
mi za le ca ny mi przez pro du cen tów. Spo -
ty ka ne w prak ty ce nie pra wi dło wo ści w
za kre sie czysz cze nia wy mien ni ków, któ re
są przy czy ną ich znisz cze nia nie kie dy po
dwóch, trzech la tach, a na wet po krót szej
eks plo ata cji, wy ni ka ją naj praw do po dob -
niej z nie peł ne go zro zu mie nia me cha ni -
zmu ochro ny przed ko ro zją, ja ki po sia da -
ją sta le au ste ni tycz ne i ich wraż li wo ści na
okre ślo ne jo ny wy stę pu ją ce w wo dzie,
po wo du ją ce ko ro zję wże ro wą, po do sa do -
wą czy na prę że nio wą.

Szcze gó ło we wa run ki ja kie mu szą być
speł nio ne, wsku tek szcze gól nej po dat no -
ści sta li au ste ni tycz nej na ko ro zję wże ro wą
i na prę że nio wą, do ty czą za war to ści jo nów
chlor ko wych, któ re do tem pe ra tu ry 50°C
nie mo gą prze kra czać 200 mg/l, a do 75°C
– 100 mg/l oraz wol ne go chlo ru 0,5 mg/l,
po nad to za war tość siar cza nów, któ re od -
dzia łu ją po dob nie jak chlor ki - 150 mg/l,
amo nia ku 10 mg/l, dwu tlen ku wę gla 10
mg/l, sto su nek stę że nia kwa śnych wę gla -
nów w sto sun ku do siar cza nów nie mo że
być wyż szy niż 2, a stę że nia jo nów wap nia
do kwa śnych wę gla nów – wyż szy niż 1.
Wy ma ga ny od czyn śro do wi ska – pH = 7,0.
Wo da za si la ją ca wy mien nik mu si być fil -
tro wa na, aby wiel kość za wie szo nych w niej
czą stek nie prze kra cza ła śred ni cy 0,5 mm,
a ma sa nie by ła więk sza niż 10 mg/l.
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